令和６年６月 生野区行政連絡調整会議議事要旨

１．日 時 令和６年６月３日（月曜日） 14:00 から 14:30 まで

２．場 所 生野区役所 502 会議室

３．出席者 生野区長、関係所属事業所等 15 名

４．議 題

（１） 各事業所（署）の連絡事項について

（２） その他

５．議事要旨

【生野警察署】

・ 交通事故発生状況（令和６年４月末）、犯罪発生状況（令和６年４月末）について資料に沿っ

て説明。

・ 自転車関連事故の負傷者の割合が 51.8％と非常に高いが、自転車ヘルメットの着用率が低い。

自転車事故防止の対策も重要であるが、頭部を守るヘルメット着用が重篤な事故の軽減にも

繋がるため、ヘルメット着用も合わせて推進しているので、関係機関の皆様のご協力をお願い

したい。

・ 犯罪発生状況について、特殊詐欺が依然横ばいの状況である。犯罪については、被疑者の検挙

が一番重要であるが、検挙と抑止は両輪であると考えている。生野区役所の協力を得て特殊詐

欺対策機器（自動通話記録）の設置に取り組んでいるが、海外への発信や着信を休止する国際

電話不取扱サービスを令和６年１月から新たに始めており、犯罪の抑止にも取り組んでいる。

【生野消防署】

・ ６月中の火災救急救助状況について資料に沿って説明。

火災の件数は減少傾向にあるが、救急出場件数は過去最高を更新する勢いである。

・ 危険物安全週間（６月２日から６月８日）

【生野税務署】

・ 生野租税教育推進協議会による出前授業として、区内 14 小学校に租税教室を開催予定

・ 「小学生の税に関する毛筆書写」「中学生の税についての作文」「税に関する高校生の作文」

「確定申告に関するポスター」について募集している。

【建設局 田島工営所】

・ 生野区内の放置自転車等撤去実施状況（令和６年３～５月）について資料に沿って説明。

【建設局 真田山公園事務所】

・ 緑化普及啓発関係

グリーンコーディネーター 区内より１名応募

ひふみ号による花と緑の講習会の開催 6/25 生野西４公園「アジサイの栽培管理」

【環境局 東部環境事業センター】

・ ６月６日（木）、７月４日（木） 生野区役所にて「フードドライブ」「ごみ減量啓発相談コー

ナー」「ベビー服・子ども服・マタニティウエアの展示提供」を開催します。

・ 環境局では能登地方への災害支援として、現地避難所生活ごみの収集運搬の支援を行ってお

り、１月から環境事業センターの職員を支援隊として派遣していたが、その後、他都市へ支

援を引継いでいた。再び支援要請があり、５月４日から支援隊の派遣を再開し、東部環境事

業センターからも職員を派遣しているが、５月 31 日に支援隊が帰還し、一旦終了している。

当環境事業センターとしても災害時に十分に対応できるよう備えに努めたい。

【都市整備局 生野南部事務所】

・ 出席なし

【水道局 南部水道センター】

 出席なし

【小学校幹事校長】

・ 特になし

【中学校幹事校長】

 特になし

【生野区社会福祉協議会】

・ 出席なし

【企画総務課 庶務担当】

・ 特になし

【地域まちづくり課】

・ 特になし

【地域まちづくり課 安心まちづくり担当】

 特になし

【地域まちづくり課 地域活性化担当】

・ 特になし

【保健福祉課】

 特になし

【企画総務課 区政推進担当】

・ 来年、大阪・関西万博が開催されるが、生野区では「EXPO いくのヒートアッププロジェク

ト」として様々な取組みを進めている。９月に控えている万博開催 200 日前にも様々なイベ

ントを予定しているが、関係機関の皆さまにもご協力をお願いしたい。

また、各事業所でイベントを開催する際には、イベント名に「with EXPO いくの」を入れる

など、生野区の活性化や万博の機運盛り上げにもご協力いただきたい。